

LINA URIBE GARCÍA

Socia

ÁREAS DE PRÁCTICA

Corporativo / Fusiones & Adquisiciones. Energía & Recursos Naturales.

luribe@gomezipinzon.com / (57) 319-2900 Ext. 204

PERFIL

Lina cuenta con más de 25 años de experiencia en fusiones y adquisiciones, capital privado, joint ventures y asuntos corporativos. Adicionalmente, como parte del grupo de práctica de Energía y Recursos Naturales, es experta en legislación ambiental, regulaciones y políticas en conexión con transacciones, litigio y cumplimiento de temas regulatorios.

Tiene amplia trayectoria en reorganizaciones corporativas, nacionales y transnacionales, así como en operaciones de fusiones, escisiones y transformaciones, adquirida en su práctica de M&A y Corporativo durante estos años. Ha asesorado a compradores y vendedores locales e internacionales, incluyendo a fondos de capital privado durante los procesos de adquisición y venta de compañías, desde los procesos de debida diligencia legal, la estructuración, documentación y negociación de los documentos de la transacción, la solicitud de aprobaciones a entidades gubernamentales, hasta la asesoría en el cierre y post cierre de la transacción.

EDUCACIÓN

- Master of Laws in Energy and Environment with Distinction, Tulane University (New Orleans, Louisiana, USA), 2004
- Especialización en Derecho Ambiental, Universidad del Rosario, 2002
- Diplomado de Sociedades, Universidad del Rosario, 1999
- Derecho, Pontificia Universidad Javeriana, 1997

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socia, Gómez -Pinzón Abogados, desde 2011.
- Asociada Senior, Gómez -Pinzón Abogados, 2002 -2011.
- Asociada, Gómez -Pinzón Abogados, 2000 – 2002.

- Asociada junior, Gómez -Pinzón Abogados, 1997 -2000.
- Asesora Jurídica, Pontificia Universidad Javeriana, 1994.

IDIOMAS

- Español
- Inglés.

ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Leading Individual, The Legal 500 LATAM 2019, Energy and Natural Resources.
- - Banda 2, Chambers Latin America 2020, Corporate and M&A, Energy & Natural Resources.
- - Incluida en Latin Lawyer 250 2019, Environment, Corporate and M&A, Capital Markets.
- - Incluida en Latin Lawyer National 2019 Environment, Corporate and M&A, Capital Markets.

MEMBRESÍAS

- Miembro de IBA (International Bar Association)

INDUSTRIAS

- Bancario, mercado de capitales y servicios financieros
- Ciencias de la vida, cuidado de la salud
- Energía y recursos naturales
- Entretenimiento
- Hotelería y turismo
- Retail
- Transporte y Logística